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N`LEZY  KLENOT �  Z  DRUHÉ  POLOVINY  13.  STOLET˝  
MEZI  KUTNOU  HOROU  A  PRAHOU*  

Eva Mat�jkovÆ - Dana StehlíkovÆ  

Dva unikÆtní soubory �eských klenot � z období vlÆdy posledních P�emyslovc� pochÆzejí 
z archeologických nÆlez� v KutnØ Ho�e z 50. let 20. století. Oba byly rozprodÆny s mylnými 
nÆlezovými œdaji, co� vedlo v literatu�e k dezinterpretacím. Jejich nÆsledujícím rozborem 
opravujeme a dopl�ujeme jak chronologii, tak ikonografii a typologii dosud chudØho fondu 
pamÆtek pozdn� p�emyslovskØ stolní a cestovní kultury dvorskØ aristokracie v �echÆch.  

V roce 1975 Günther Schiedlausky publikoval monogra fickou sta� o souprav� p�ti 
gotických �í�í z KutnØ Hory,1 fragmentech z pokladu klenot�, vykopaných z tehdy utajenØho 
gotickØho domu.2 N�kdej�í majitelka domu poklad rozprodala v Praze. Úp lný vý �et p�edm�t� 
neznÆme, krom� �í�í obsahoval pÆr polygonÆlních st�íbrných konvic a takØ konvolut denÆr�.3 
Klenoty vyvezenØ do N�mecka byly rozprodÆny roku 1968 v dra�b� auk�ní sín� Weinmüller 
v Mnichov�,4 odkud �í�e jako absolutní raritu zakoupilo GermÆnskØ nÆrodní muzeum v No-
rimberku.5 Souprava je dÆle v literatu�e popisovÆna takto:6  

                                                           
* Text je upravenou verzí �lÆnku ze sborníku Boemia plena est ecclesiis. P�ijato v prosinci 2009. 
1 Günther Schiedlausky: Ein gotischer Bechersatz, Pantheon XXXII, 1975, s. 300-314; tý� in: Karl 
IV. 1316-1378, Kaiser und Staatsmann, Führer durch der Ausstellung des GNM in Nürnberg, 
München 1978, s. 131-132, �. k. 148; Johann Michael Fritz: Goldschmiedekunst des Mittelalters in 
Mitteleuropa, München 1982, s. 238, �. k. 376; Emanuel Poche: Um�leckÆ �emesla gotickØ doby, in: 
D�jiny �eskØho výtvarnØho um�ní I/2, Praha 1984, s. 478. 
2 Situaci osv�tluje dopis pra�skØho staro�itníka Boumy (vedoucího  prodejny n. p. Klenoty v Praze 1 
na VÆclavskØm nÆm�stí 60), který se v roce 1968 p �es N�mecko vyst�hoval do USA. (Za zp�ístup-
n�ní dopisu v GermÆnskØm nÆrodním muzeu v Norimberku d�kujeme Dr. Ralfu Schürerovi.) V p �e-
kladu zní: LØta jsem byl zam�stnÆn v nejv�t�ím obchod � se staro�itnostmi v Praze. V roce 1954 
k nÆm p�i�la paní, kterÆ p�inesla p�ekrÆsnØ starØ mince. TØm�� v�echny mince koupilo NÆrodní 
muzeum. Pak k nÆm p�ichÆzela �ast�ji a v�dy p �inÆ�ela zajímavØ mince. Nejmlad�í mince byly z kon-
ce 16. století. Na mou otÆzku, zda by nem�la je�t � jinØ starØ p�edm�ty, slíbila n�co p�inØst. Pak 
p�inesla krÆsnou st�íbrnou konvici na víno, kterou tehdy u nÆs koupilo italskØ muzeum. Pozd�ji 
p�inesla je�t � podobnou konvici, kterou takØ koupilo toto muzeum. Bydlela v KutnØ Ho�e a pozvala 
mne na nÆv�t�vu. Tam jsem nalezl a koupil pohÆry, kterØ bohu�el pat�ily k prodaným konvicím. Byt 
byl v gotickØm, zmodernizovanØm dom�. Ta paní mi �ekla, �e její man�el v�echny v �ci na�el v hlin �-
nØ nÆdob�, zazd�nØ vedle komína. To je v�e, co mohu o p�vodu pohÆr� uvØst. 
3 Soubor st�íbrných ra�eb v numismatickØm odd �lení NÆrodního muzea zatím nebyl identifikovÆn, 
do sbírky byl pravd�podobn� zapsÆn o desetiletí pozd�ji anonymn� a bez p�vodu. 
4 Versteigerung 11. 6., A. Weinmüller (=Neumeister K .G.), München, 26.-28.11.1968, Katalog Nr. 
417, obr. 12, popis erb� od Johanny von Herzogenberg: znak Pra�skØho biskupství nebo Metropo-
litní kapituly u sv. Víta, �í�ský orel, lev �eskØho krÆlovství, znak Pasova a neidentifikovaný znak se 
t�emi �idovskými klobouky; p �vod KutnÆ Hora, 14. století. 
5 Nachrichten aus dem Kunsthandel, Pantheon XXVII, 1969, s. 80, obr. 79; Neuerwerbungen des 
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�í�e �. 1 s p�í�ným b �evnem ve �títku: vý�ka 9,2-9,3 cm, spodní pr �m�r 8,3-8,4 cm, 
horní pr�m�r 11,6-12,1 cm, vÆha 232 g,  

�í�e �. 2 s rozk�ídlenou orlicí ve �títku: vý�ka 9,1-9,2 cm, spodní pr�m�r 7,7-7,8 cm, 
horní pr�m�r 11,5-11,6, 186 g,  

�í�e �. 3 s heraldickým dvouocasým lvem ve �títku: vý�ka 9,1 cm, spodní pr�m�r 7,1-
7,2 cm, horní pr�m�r 11-11,2 cm, 180 g,  

�í�e �. 4 ve �títku s �ty�nohou �elmou a druhotným hebrejským nÆpisem (niello ?): 
vý�ka 8,9 cm, spodní pr �m�r 6,6-6,7 cm, horní 10,5-11 cm, 171g,  

�í�e �. 5 s trojicí klobouk� ve �títku: vý�ka 8,6-8,8 cm, spodní pr �m�r 6,1-6,2 cm, 
horní pr�m�r 10,2-10,5 cm, 159 g.  

                                                                                                                                          
Germanischen Nationalmuseums 1968: Fünf Satzbecher,  Anzeiger des Germanischen National-
museums, ed. Erich Steingräber, Nürnberg 1969, s. 2 20-221, obr. 6-7; erby interpretovala baronka 
Johanna von Herzogenberg takto: znak Pra�skØho biskupství nebo Metropolitní kapituly, �í�ský orel, 
lev �eskØho krÆlovství, Pasova a neidentifikovaný znak se t�emi �idovskými klobouky . 
6 Timothy B. Husband, heslo Double Cup, in: Charles B. Little, Timothy B. Husband (ed.): The 
Metropolitan Museum of Art. New York 1999, s. 42. 

 
Souprava �í�í z KutnØ Hory, z�Æsti zlacenØ st�íbro, �echy, 1262-1278; Germanisches 

Nationalmuseum Norimberk, snímek: GNM - Georg Janssen 
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�í�e se do sebe vklÆdají, souprava se jeví œplnÆ. Nejv�t�í �í�e tvo �í pouzdro, oproti ostat-
ním je vn� zdobena dv�ma profilovanými pÆsky, p�i œstí mÆ stopu opravy letovÆním, podle 
hustØ sít� povrchových rýh se pou�ívala. Pod siln � zoxidovaným povrchem se p �i restaurovÆní 
objevilo zlacení obou pÆsk�. Vnit�ek nejmen�í �í�e je jediný zcela vyzlacený. Chybí bu � ví�ko 
nebo ko�enØ cestovní pouzdro s �emenem.7  

G. Schiedlausky (a) za�adil �í�e do kontextu st �íbrnickØ tvorby 14. a 15. století a (b) 
pokusil se z heraldických znak � �í�í vyvodit jejich p �vod a datovÆní. Sledoval genezi �esti- a� 
osmihranných pohÆr� a �í�í od francouzských smaltovaných nÆdob 13. století  v Limoges, p�es 
st�íbro a k�i� �Æl 14.-15. století ve Francii, Nizozemí, N�mecku a ItÆlii. Dal�í p�íklady v�etn� 
ciborií a ostensorií 13. a 14. století nalezl J. M. Fritz.8  

GeometrickØ konstrukce st�edov� a osov� symetrických polygon � odpovídaly estetickØmu 
cít�ní klasickØ katedrÆlní gotiky. Hran�nØ �í�e jsou oproti oblým vzÆcn�j�í, ale existují od 

                                                           
7 Nap�íklad v inventÆ�i poz�stalosti �eskØ krÆlovny �ofie BavorskØ (�1425) mají pohÆry, klenoty a 
zrcadla svÆ ko�enÆ pouzdra, podobn� v odkazu Arno�ta z Pardubic (�1364) mÆ osobní �í�e pouzdro. 
Z dochovaných obal � se nÆm jeví analogickØ ko�enØ pouzdro na picí soupravu s erbem d�di�ných 
krÆlovských stolník� a �í�ník � pÆn� z 	í�an (Deutsches Ledermuseum v Offenbachu nad Mohanem, 
inv. �. 10.552), kterØ Günter Gall: Leder im europäische Kunsthandwerk, Braunschweig 1965, s. 60-
61, interpretuje myln� jako pouzdro na pe�etidlo a podle korunovaných iniciÆl K/W spojuje vznik s 
vlÆdou krÆle VÆclava IV. Epigrafika, heraldika ani dekor nevylu�ují období krÆle VÆclava II., jeho� 
stolníkem byl Old�ich z 	í�an. 
8 Johann Mich. Fritz: Goldschmiedekunst der Gotik im Mitteleuropa, München 1982, �. k. 368-377. 

 
Souprava �í�í z KutnØ Hory, z�Æsti zlacenØ st�íbro, �echy, 1262-1278; 

Germanisches Nationalmuseum Norimberk, snímek: GNM - Georg Janssen 



Kutnohorsko 13/10 
 

4

p�elomu 12. a 13. století, jak sv�d�í nap�íklad kropenka z dómskØ pokladnice v CÆchÆch.  
Chronologii a interpretaci �í�í je po �tvrtstoletí výzkum � t�eba up�esnit. Kutnohorským 

nejbli��í je trojice osmi- a� desetibokých �í�í se zlatými 
pÆsky, zahrabanÆ pod zem9 s pokladem soudobých mincí p �i 
pronÆsledovÆní �id� roku 1349 v Lingenfeldu u �pýru. Dv � 
ze t�í �í�í (nyní v soukromØm majetku) se podle stop opot�e-
bení dlouhodob� u�ívaly, nelze tedy vylou �it, �e pochÆzejí z 
2. poloviny 13. století, oproti kutnohorskØ souprav� mají 
hrub�í �emeslnØ provedení. �estibokÆ �í�e bez nÆlezovØ 
situace v NØmzeti muzeu v Budape�ti10 mÆ do st�n vlo�enØ 
pukly a tepaný dekor. Vinný pohÆr s honosnou smaltovanou 
výzdobou pa �í�skØ provenience pochÆzí z pokladnice dómu 
v Mohu�i z doby kolem roku 1320.11 U n�j, podobn� jako u 
tam�j�í dvojice st �íbrných kni�ních desek, hypoteticky nelze 
vylou�it, �e pochÆzí z poz�stalosti mohu�skØho arcibiskupa 
Petra z Aspeltu (1250-1321), n�kdej�ího kanclØ�e krÆle 
VÆclava II. Mohu�skØmu pohÆru je um�leckou kvalitou 
rovnocenný pÆr �estibokých konvic z NÆrodního muzea v 
Kodani se smaltovanými figurÆlními nÆm�ty z dvorskØ kur-
toazie. Tyto vrcholy dvorskØ zlatnickØ tvorby svØ doby nÆm 
mohou poslou�it k rekonstrukci kutnohorskØ picí soupravy, 
respektive jejích konvic: p�edpoklÆdÆme jednodu��í tvar a 
hladký povrch, analogicky ke konvici-ikonografickØmu 
atributu sv. Al�b �ty Dury�skØ v socha�ských pamÆtkÆch z 
chrÆmu v Marburgu an der Lahn. �ÆdnÆ z garnitur stolního 
nÆdobí tohoto období se nezachovala celÆ. Ke koda�skØ 
konvici chybí �í�e �i pohÆry,12 k �í�ím z Lingenfeldu chybí 
konvice a k trojdílnØmu pouzdru pÆn� z 	í�an chybí celÆ 
picí souprava.  

                                                           
9 Helfried Ehrend: Der Münzschatz von Lingenfeld 196 9, Speyer 1975, s. 48n. popisuje a vyklÆdÆ 
poklad z numismatickØho hlediska, co� pro datovÆní �í�e p �edstavuje jen terminus ante quem. O 
�í�ích pojednal G. Schiedlausky: Kantige Silbergefäs se im Lingenfelder Schatzfund, Pantheon 
XXXV, 1977, s. 103n. 
10 Johann Michael Fritz: Goldschmiedekunst des Mittelalters in Mitteleuropa, München 1982, s. 
238, �. k. 375. 
11 Elisabeth Taburet-DØlahaye: Gobelet Æ couvercle, in: L’orfØvrerie gothique XIIIe - dØbut Xve 
siŁcle au MusØe de Cluny. Paris 1989, s. 216-217, �. k. 89. 
12 NÆrodní muzeum Koda�, viz Ronald W. Lightbown: Secular Goldsmithwork in medieval France. 
London 1978. 

   
St�íbrnØ �í�e z Lingenfeldu u �pýru (viz pozn. 9). 

 
Jedna ze dvou me�ních konvi �ek, 

zlacenØ st�íbro, klÆ�ter Sankt 
Marienstern, "altar cruet" me�ní 

konvi�ka, 2.t�etina 14. století, 
Metropolitní muzeum um�ní, 

New York 
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�asov�, regionÆln� i �emesln� blízkou analogií se 
nÆm jeví p�tibokÆ me�ní �i k�estní konvi�ka z pokladu 
cisterciÆckØho klÆ�tera v St. Mariensternu v Horní Lu�i-
ci, kterou jsme ji� d �íve spojovali se vznikem v pra�skØ 
zlatnickØ díln�; nov� ji M. Winzeler za�adil k dar�m 
fundÆtora klÆ�tera Bernharda III. z Kamenze (�1296).13 
Tvarov� vysp�lej�í proporce a œtlý d �ík mÆ dal�í �estibo-
kÆ st�íbrnÆ konvi�ka pravd�podobnØ �eskØ provenience, 
je� se do Metropolitního muzea v New Yorku dostala 
roku 1969.14 Pouze kresbami v chrÆmových inventÆ�ích 
jsou dolo�eny �í�e ze sakristie baziliky sv. Emmerama v 
	ezn� �i relikviÆ� z Hallských svÆtostí.15  

InventÆ�e ze 14. a 15. století ji� dokumentují výskyt 
mno�ství picích nÆdob z drahých kov�, mÆlokdy v�ak 
rozli�ují tvary oblØ od hran�ných a pohÆr (na no�ce �i 
patce) od prostØ �í�e. Ozna �ují je latinsky ciphus, anglic-
ky cup, francouzsky coupe, bohat�ji zdobenØ hanap, 
zatímco pohÆr je spí�e gobelet, goblet. Termín pro cech 
hennepiers� v Pa�í�i, dolo�ený od roku 1260, nerozli�uje 
produkci oblých soustru�ených nÆdob d �ev�ných od 
kovových, zatímco pra��tí �e�í �i (picariatores, pechrer), 
zachycení v pramenech ve 14. století, podle V. V. Tomka 
pat�ili k soustru�ník �m d�eva.16 V �esky psanØm in-
ventÆ�i se objevuje sedmidílnÆ garnitura ze ZlatØ Koruny, 
uschovanÆ na hrad� v �eskØm Krumlov� roku 1418, s 
popisem teklóv sedm st �iebrných, je�to jeden v druhý 
vchÆzí,17 podobn� roku 1525 se v pra�skØ m�� �anskØ 
poz�stalosti uvÆdí �est �í�í st �íbrných, jedna do druhØ 
vchÆzí, s hnízdem zespod i svrchu pozlaceným.18 U�íval 
se takØ termín �í�ky skladitØ.  

Soupravy �í�í s konvicí jsou od p �elomu 13. a 14. století dolo�eny jak inventÆ�i, tak 
popisy, nap�íklad v inventÆ�i majetku vØvodkyn� MarkØty z Artois z roku 1301, v inventÆ�i 
pape�skØho palÆce v Avignonu vesm�s se smaltovanými erbovními �títky, 19 v inventÆ�i 

                                                           
13 Marius Winzeler v referÆtu na konferenci Karl IV., Praha 2006 (sborník v tisku), p�edtím D. 
StehlíkovÆ: Zeit und Ewigkeit, 128 Tage in St. Marienstern, Ausstellungskatalog, ed. J. Oexle, M. 
Bauer, M. Winzeler, Dresden 1998, s. 51-52, ur�ila jako pra�skou prÆci z let 1320-1330 podle 
nÆpisu minuskulou. 
14 Ze sbírky Nicholase Goreviche ze Sarasoty na Florid�, srov. Timothy B. Husband: heslo Altar 
Cruet, in: Charles B. Little-Timothy B. Husband (ed.): The Metropolitan Museum of Art. New York 
1999, s. 80. Z tØ�e sbírky jihoslovanskØho emigranta byla koupena bohemika takØ do dal�ich 
amerických sbírek, nap �. Walters Art Gallery v Baltimore, ve stÆt� Maryland. 
15 Rudolf Berliner-Halm: Das Hallesche Heilthum, Berlin 1931. 
16 VÆclav Vladivoj Tomek: D�jepis m�sta Prahy II, Praha 1892 (2. vydÆní), s. 377, 384; tý�: 
ZÆklady starØho místopisu pra�skØho V., Praha 1872, glossarium. 
17 Matthias Pangerl: Das Urkundenbuch des ehemaligen Cistercienserstiftes Goldenkron in Böhmen, 
Wien 1872; totØ� in: Fontes rerum Austriacarum, Wien 1901; totØ� Antonín Baum: Ro�mberskØ 
inventÆ�e, in: Method IV, 1878, s. 80. Etymologicky je tekl odvozen od steklo a stklenice. 
18 Zikmund Winter, D�jiny �emesel a obchodu ve XIV. a v XV. století. Praha 1906, s. 814. 
19 Die Inventare des papstlichen Schatzes in Avignon 1314-1376, Hermann Hoberg (ed.), Studi e 

 
St�íbrnÆ �estibokÆ konvi�ka 

prvd�podobn� �eskØ provenience 
(viz pozn. 14). 
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francouzskØ krÆlovny Jeanne d’Evreux z roku 1326, v soupisu poz�stalosti burgundskØ 
vØvodkyn� Jeanne de Presles z roku 1347 nebo v inventÆ�i Karla V., kde je uvedeno 21 zlatých 
konvic s p�íslu�ným po �tem �í�í. 20  

Prom�nu vkusu doby renesance doklÆdÆ silný nÆr�st hran�ných nÆdob b�hem 16. století. 
VypracovÆní kalicha, je� uklÆdala u�edník�m zlatnictví nap�íklad pravidla zlatnickØho cechu v 
KutnØ Ho�e z roku 1493, se nahrazuje v letech 1559 a 1584 hran�ným pohÆrem: Item aby 
mistrovství ukÆzal, t�i kusy, toti� koflík st �íbrný, �esti- neb p �tihranatý, vykovaný tak, aby se na 
kteroukoli stranu obrÆtil, zouplna ví�ko se v�udy trefovalo, tím zp �sobem, jak� tuto namalo-
vÆno jest, tØ� prsten zlatý s kamínkem a pe�e� st�íbrnou.21  

Kontrast hladkØ plochy a plastickØho reliØfu znaku je typický pro klasickou gotiku, upomí-
nÆ na pojetí jezdeckých a znakových pe�etí P�emysla Otakara II. a VÆclava II. z let 1277-
1290.22 VýtvarnØ zpracovÆní �í�í sv �d�í jak o �emeslnØm mistrovství, tak o vyt�íbenØm estetic-
kØm cít�ní. Literatura p�isuzuje autorství p�emyslovských typÆ�� - zejmØna posledního typu, 
�eza�i kolk� a zlatníku Gottfriedovi.23 Hypoteticky ho m��eme ztoto�nit s Gotfridem od Hory, 
jmenovaným roku 1276, d �kaz pro to ov�em není.  

Pot�eba vn�j�í okÆzalosti a reprezentace pomocí luxusního nÆdobí, nÆ�adí a nÆ�iní z dra-
hých kov � a drahokam� byla p�i vÆle�ných ta�eních, politických jednÆních a stÆtních nÆv�t �-

vÆch spolu s luxusem vzÆcných textilií a exotic-
kých materiÆl� (slonoviny, sko�Æpek kokosových 
o�ech�, p�trosích vajec, korÆlu, aj.) neodmyslitel-
ným prost �edkem mocenskØho postavení krÆl� a 
�lechty, který demonstroval politickou p �evahu a 
moc. �asto bylo celØ vybavení pokoj� posílÆno 
p�edem na místo proponovanØ nÆv�t�vy. Vlastní 
cestovní nÆdobí a nÆ�iní vychÆzelo takØ z pot�eby 
osobního bezpe�í (zejmØna ze strachu z otravy 
nÆpoj�).  

HeraldickØ znaky pova�ujeme za klí� k dato-
vÆní a provenienci kutnohorskØ soupravy. SprÆvnÆ 
interpretace spo�ívÆ ve výkladu celØ p�tice, nikoliv 
v izolovanØm ozna�ovÆní ka�dØho erbu zvlÆ��. 
SchiedlauskØho datovÆní do intervalu let 1310-
1330 vychÆzelo z orla a dvouocasØho lva na první 
a druhØ �í�i v porovnÆní s jezdeckou pe�etí Jana 
LucemburskØho z roku 1314 a s majestÆtní pe�etí 
krÆlovny Eli�ky P�emyslovny (�1330). Rozk �ídle-
nou orlici interpretoval jako polský erb Jana 
LucemburskØho, uvÆd�nØho jako Bohemie et Po-

                                                                                                                                          
testi 111. Citta del Vaticano 1944, s. 274. �alia cupa auri triangularis cum pede et supercupo  seu 
salneria cum 2 esmatis ab infra et ab extra cum 12 scutellis ad arma pape Bonifacii (BonifÆc VIII. 
vlÆdl 1294-1303). 
20 Günther Schiedlausky: Ein gotischer Bechersatz, Pantheon XXXII, 1975, s. 300-314. 
21 SOkA KutnÆ Hora, �. 1442, obojí statuta citují Antonín �imek: O kutno horských zlatnících v le-
tech 1430-1550, PamÆtky archeologickØ a místopisnØ XV, 1890, s. 150, a Emanuel Leminger: 
Um�leckØ �emeslo v KutnØ Ho�e, Praha 1926, s. 11. 
22 J. Homolka: K ikonografii pe�etí posledních P�emyslovc�, in: Um�ní doby posledních P�emy-
slovc�, ed. Ji�í Kuthan, Roztoky u Prahy 1982, zejmØna s. 174-178. 
23 Regesta diplomatica necnon epistolaria regni Bohemiae et Moraviae, tomus II, ed. Joseph Emler, 
Pragae 1882, �. 2372, s. 1028.  
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lonie Rex od krÆlovskØ korunovace roku 1310 a� do roku 1335, kdy se titulu polskØho krÆle 
vzdal. HypotetickØ je takØ spojení erbu s krÆlovnou Eli�kou P �emyslovnou nebo Eli�kou 
Rej�kou, dcerou polskØho krÆle P�emysla II. a vdovou po VÆclavovi II.  

T�etí znak interpretovala J. von Herzogenberg jako pra�skØho arcibiskupství �i metropolit-
ní kapituly u sv. Víta, Schiedlausky jako rakouský zemský erb s babenberským b �evnem. Ne-
pravidelnÆ diagonÆlní �rafura a p�etínanØ linie erbu neodpovídají heraldickým barvÆm (tinktu-
rÆm), �ernÆ by toti� musela mít pravidelnou �tvere�kovanou sí�, �ervenÆ svislØ �rafy a st�íbro 
�i bílÆ mají být prÆzdnØ. RytØ k�ivky na �í�i p �edstavují typickØ zdrsn�ní pozadí reliØfu pro 
email eventueln� niello (kterØ se nedochovaly24).  

Za signifikantní pova�ujeme paralelní u�ívÆní znaku lva a orlice v �echÆch, na Morav� a v 
Polsku. V d�sledku dynamických zm �n v postavení �ech k 	í�i v pr �b�hu 1. poloviny 13. 
století dochÆzí i ke zm�nÆm v erbovní symbolice. PlamennÆ p�emyslovskÆ orlice je p�edev�ím 
symbolem sv. VÆclava jako p�edstavitele patriarchÆlní �eskØ monarchie a zemskØho patrona. 
ZÆrove� mÆ nespornou vývojovou souvislost se st�edoevropskou symbolikou znamení aquilae 
imperialis za stavu obecných lenních vztah � k císa�i st�edoevropských zemí. 25 NumismatickÆ a 
sfragistickÆ literatura dosp�la k zÆv�ru, �e pokud �e�tí panovníci p �ed po�Ætkem 13. století 
u�ívali n �jakØho znaku, byl to znak orlice. Období u�ívÆní orlice jako atributu sv. VÆclava ve 
spojení se starou tradicí kon�í polovinou 13. století.  

Dvouocasý lev jako jednozna �ný panovnický znak se objevuje poprvØ roku 1247 na 
jezdeckØ pe�eti moravskØho markrab�te P�emysla, bratra krÆle VÆclava I. U� roku 1213 byla 
v�ak moravskými markrabími u�ívÆna jednoocasÆ lvice. Znak lvice se ve st�ední Evrop� 
objevil ji� od 1. poloviny 12. století jako erb Wel f� v oblasti jihozÆpadního N�mecka a 
germanofonního �výcarska, �ernÆ lvice na zlatØm poli pozd�ji jako erbovní znamení 
Hohen�tauf�, �ervenÆ lvice na zlatØm poli u hrabat z Habsburku a �ervenÆ lvice na bílØm poli 

                                                           
24 Techniku emailu objas�uje Ernst Brepohl: Emailtechnik, Leipzig 1964. 
25 Problematikou se zevrubn� zabýval Rostislav Nový: K po �Ætk�m feudÆlní monarchie v �echÆch I. 
Sigillum commune regni, in: �asopis NÆrodního muzea, �. hist., 145, 1976, �. 3-4, s. 144-163. 

  
Znaky �eskØho krÆle (lev) a P�emyslovc� (orlice) 
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u hrabat z Zollernu. S upev�ujícím se spojenectvím P �emyslovc� a �tauf � po�Ætkem 13. století 
dozrÆla i vnitropolitickÆ situace v �echÆch ke zformovÆní dynastickØho znaku P�emyslovc�. 
Jak dokÆzal Rostislav Nový, byl to znak st�íbrnØ lvice v �ervenØm poli. Na zmín�nØ jezdeckØ 
pe�eti moravskØho markrab�te P�emysla II. roku 1247 je politický význam opisu P�emysl, syn 
�eskØho krÆle a markrabí moravský symbolicky p�esn� definovÆn zdvojením lvice - lvice jako 
tradi�ního rodovØho znaku a lvice moravskØho markrab�te, do podoby dvouocasØho lva, za 
vlÆdy VÆclava I. je�t� nekorunovanØho. Tento znak byl heraldickým podkladem pro P�emyslo-
vu pe�e� po volb� krÆlem roku 1251, kdy ji� byl vØvodou Rakous a �týrska. Genezi spojení 
dvou lvic dokumentuje erbovní plastika v kostele sv. �t �pÆna v Bad Deutsch-Altenburgu v 
dolním Rakousku.26  

TytØ� heraldickØ znaky jsou vyryty na dn� �í�í v po �adí, kterØ odpovídalo princip�m 
œzemního �len�ní a politických vazeb feudÆlní monarchie. Nejv�t�í z �í�í mÆ erb babenberskØ-
ho b�evna. DruhÆ je ozna�ena erbem �eskØho krÆle - dvouocasým korunovaným lvem ve �títu. 
T�etí v po�adí je erb korunovanØ ne�achovanØ plamennØ orlice jako symbol p�emyslovskØ 
feudÆlní monarchie a sv. VÆclava. Stejn� to vyjad�uje legenda nejstar�ího barevnØho vyobra-
zení na titulním listu PasionÆlu abaty�e Kunhuty z po�Ætku 14. století, kde je orlice popsÆna 
jako (arma) sancti Wenceslay a lev jako arma Bohemie.27  

�tverno�ec jdoucí doprava ve znaku �tvrtØ 
�í�e je v dosavadní literatu �e sporný, stejn � jako 
diletantsky vyrytý hebrejský nÆpis nad ním. 
SchiedlauskØmu a Fritzovi se jevil jako vlk, a 
celý znak pova�ovali za pozd �ji dopln�ný mlu-
vicí znak vlk = Wolf pro jmØno rodiny pra�-
ských patricij � Welfl�/Wolfflin� od Kamene, 
dolo�ených v letech 1264-1344, eventueln � ro-
du starom�stskØho m�� �ana Olbrama/Wolfra-
ma. SrovnÆní s jejich osobními pe�et�mi28 oba 
p�ípady vylu�uje. Znak nepat�il ani KonrÆdovi z 
rodu Welfl�, dvornímu zlatníkovi krÆle VÆclava 
II., ba ani Old�ichu z Wolkersdorfu,29 jen� u�í-
val na pe�eti figuru vlka v letech 12521281. 
Figura �elmy na �í�i toti� není vlkem a nejde o 
samostatný znak soukromØho subjektu. Znaky 
spolku, cechu nebo erbovní rodiny patricij� jsou 
podle p�ísných pravidel st �edov�kØ heraldiky v 
kontextu dal�ích erb � vylou�eny, jak dÆle ukÆ-
�eme. Ke star�í heraldickØ figu�e byl pouze do-
date�n� vyra�en hebrejský nÆpis ZEEV = vlk. 

                                                           
26 D.W. Fritsch: Die Münzprägungen P �emysl Ottokars II., in: Österreichische numismatische 
Blätter, 1970, s. 25.  
27 UvÆdí R. Nový: K po�Ætk�m feudÆlní monarchie v �echÆch I. Sigillum commune regni, in: 
�asopis NÆrodního muzea, �. hist., 145, 1976, �. 3-4, s. 144-163, a Ema UrbÆnkovÆ, Karel Stejskal: 
PasionÆl P�emyslovny Kunhuty, Praha 1975, s. 13-14. 
28 Srov. znakovØ pe�eti, nap�. Joehela Welflina (NÆrodní archiv Praha, fond 	 K�, listina z r. 1330), 
MikulÆ�e z Dob�inska (tam�e, fond 	M, r. 1298), Wolframa z Pannewicz a Old�icha z Wolker-
sdorfu (tam�e, fond 	M); Archiv hl. m. Prahy. 
29 Naposledy zaznamenaný roku 1317 v Jihlav �, srov. Jakub Vítovský: Zlatnictví na dvo �e VÆclava 
II., in: Um�ní 13. století v �eských zemích, Sborník p �ísp�vk� z v�deckØho zasedÆní ÚTDU �SAV 
Praha, 1983, 469-483. 
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Podle SchiedlauskØho jde o doklad zÆstavního prÆva 
�idovskØho v��itele,30 podle Lemingera se jmØno Volf v 
KutnØ Ho�e vyskytovalo pom�rn� �asto, nap�íklad Volf 
Fischhof a Lipman PolÆk roku 1683 nelegÆln� vyvÆ�eli 
kutnohorskØ st�íbro a zlato do Turky oble�enØ Vídn�.31 
�í�i si tedy pozd �j�í majitel mohl ozna �it svým 
jmØnem.  

Erbovní figuru v�ak pova�ujeme za pantera, bÆjnou 
�elmu s chvostnatýma u�ima, dlouhým ocasem a drÆpy 
na tlapÆch. �rafury na pozadí i na jeho t�le op�t sv�d�í 
pro zdrsn�ní podkladu pro emailovou barvu. V heral-
dice st�ední Evropy kolísala výtvarnÆ stylizace pantera 
�i leoparda, nikoliv v�ak identifikace. DomnívÆme se, 
�e jde o pantera �týrskØho. Systematický p �ehled vývoje 
znaku �týrskØho pantera po�ínaje 9. stoletím podal A. 
Siegenfeld.32 ZejmØna v pr�b�hu 1. poloviny 13. století 
dochÆzelo k obm�nÆm figury pantera: roku 1205 se 
objevuje na pe�eti vØvody Luitpolda VI., roku 1210 na 
pe�eti Petra Morosini (NÆrodní Muzeum v Lublani), na 
aversu st�íbrnØho feniku z mincovny v Ennsu,33 dÆle na 
�epeli ob�adního me�e P�emysla Otakara II. ve Vídni,34 
na podlahových dla�dicích 13. století, 35 z nich� dla�dice 
z Pildenau se nÆm�tem, rozvrhem pole i nÆpisem po 
obvodu vÆ�e ke skupin� dla�dic zvíkovsko-píseckØ skupiny.36 �týrský m ��e být �ern� 
smaltovaný panter na �títku oltÆ�ního k�í�e z hrobu Bernharda III. z Kamenze (1225-1296), 
mí�e �skØho biskupa a fundÆtora klÆ�tera St. Marienstern v Horní Lu�ici. 37 Pokud se �títek 
nedostal na k�í� druhotn �, vede k otÆzkÆm p�vodu k�í�e �i dal�ích chyb �jících znak�.  

Evidentní je blízkÆ podoba mezi vyobrazeními pantera na kutnohorskØ �í�i, na dla�dici a 
na torzu kachle z hradu Land�tejna. 38  

Land�tejn roku 1385 p �e�el do majetku rodu Krají �� z Krajku. Rod pochÆzel ze �týrska, 
odkud p�evzal erb s figurou �týrskØho pantera. KonrÆd z Krajku zastÆval významnØ dvorní 

                                                           
30 Balduin von Trier, 1285-1354, Katalog der Ausstellung, Trier 1985. 
31 �na prodej, na pas a gleit na jmØno principÆla svØho �ida Marxe Schlesingra, dle n�ho� sm �li v 
UhrÆch, �echÆch, tØ� v Linci, Krem�i a jinde po výro�ních trzích jezditi a v�ecka st �íbra a zlato 
skupovati. Emanuel Leminger: KrÆlovskÆ mincovna v KutnØ Ho�e, Praha 1912, s. 96. 
32 Alfred Anthony: Ritter von Siegenfeld, Das Landeswappen der Steiermark, in: Forschungen zur 
Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte der Steiermark III., Graz 1900. 
33 Alfred Anthony, Ritter von Siegenfeld: Das Landeswappen der Steiermark, in: Forschungen zur 
Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte der Steiermark III., Graz 1900, s. 379. 
34 Kunsthisorisches Museum Wien, Waffensammlung, inv.�. A 34. 
35 Eleonore Landgraf: Ornamentierte Bodenfliessen des Mittelalters in Süd- und Westdeutschland 
1150-1550, Band III, Musterkatalog, Stuttgart 1993, s. 92-103, Leoparden, zejmØna s. 101, �. k. 
D.46.1 Pildenau. 
36 Srov. Dagmar HejdovÆ, Bo�ivoj NechvÆtal: Ran� st�edov�kØ dla�dice v �echÆch, in: PamÆtky 
archeologickØ 61, 1970, s. 100-295, typy 92-98. 
37 Dana StehlíkovÆ: Sogenanntes Stifterkreuz, in: Zeit und Ewigkeit, 128 Tage in St. Marienstern, 
Ausstellungskatalog, ed. Judith Oexle, Markus Bauer, Marius Winzeler, Dresden 1998, s. 51-52, �. 
k. 147. 
38 NepublikovÆn, vystaven v expozici hradu Land�tejn. 
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funkce: v letech 1380-1385 byl nejvy��ím hofmistrem , pozd�ji po nÆvratu do Korutan zastÆval 
funkci zemskØho hejtmana.  

Znak Korutan prod�lal podstatnØ zm�ny v pr�b�hu 12.-13. století. Wappenrolle von 
Zürich 39 uvÆdí erb vØvody Jind�icha V. z rodu Spanheim� na jezdeckØ pe�eti z roku 1161 
s p�í�ným b �evnem. Jeho bratr He�man, man�el Agnesy BabenberskØ, zavedl proti tomu 
vzty�enØho pantera, stejn� jako jeho synovØ vØvoda Old�ich III. a Bernard II. Podle opata 
Johanna z Victringu byla toto�nost korutanskØho �ernØho pantera na bílØm poli se �týrským 
znakem proti mysli vØvodovi Fridrichu II. RakouskØmu. Zajal Old�icha II. a donutil jej zm�nit 
erb a p�ijmout nový erb s rakouským b �evnem a 3 malými lvy - podle znaku svØ matky z rodu 
Babenberk�.  

Po smrti Old�icha II. ze Spanheimu roku 1269 P�emysl Otakar II. p�evzal do svØ pe�eti 
tento mlad�í znak a tím i význam zemskØho symbolu. Old�ich�v bratr Filip, patriarcha Aqui-
lejský, si ponechal oproti tomu v erbu pantera.  

V 70. letech 13. století kulminují mocenský rozmach  a ambice P�emysla Otakara II. na 
potenciÆlní císa�skou kandidaturu po smrti Richarda CornwalskØho (�1272). Ruku v ruce 
s tímto œsilím �ly i ambice v oblasti reprezentace, jak ukÆzal J. Homolka v ikonografickØm 
rozboru krÆlových pe�etí.40 D�kazem toho je pÆtý typ pe�eti, pou�ívaný mezi �ervnem 1271 a 
kv�tnem 1277. Na líci pe�eti je legenda: +S: OTAKARI DEI. GRACIA. QUINTI. REGIS. 
BOEMORUM. MARCHIONIS. MORA VIE DUCIS. KARINTIE. DOMINI. EGRE, na rubu 

+.S. OTAKARI. DEI. GRACIA. DUCIS. 
AUSTRIE. STIRIE. DOMINI. CARNIOLE. 
MARCHIE. PORTUSNA. ONIS.  

Erb �týrskØho pantera zapadÆ do sestavy s 
ostatními znaky na pe�eti stejn� jako na �í�ích. 
Reprezentují heraldickØ symboly stÆtoprÆvních 
pom�r� �eskØ monarchie po polovin� 13. sto-
letí v tomto po�adí: �eský lev na banderiu, erb 
rakouskØho b�evna na �tít � a �ty�i erby na 
�abrace kon� - erb korutanský, moravskÆ orli-
ce, erb �týrskØho pantera a orlice pravd�po-
dobn� Kra�ska.41 Nejsou tu zobrazeny heral-
dickØ znaky Chebska, Pordenone a VindickØ 
marky, a�koliv jsou uvedeny v legend�. Od�-
vodn�ním se heraldickÆ literatura nezabývala.  

PÆtý znak na �í�i p �edstavuje t�i �pi �atØ 
klobouky s bambulí a � ��rou ve stylizaci 
znÆmØ z biblických výjev� kni�ních miniatur a 
bronzových akvamanilií, zde uspo �ÆdanØ podle 
st�edovØ symetrie do kruhu. Výklad klobouk� 
jako osobního znaku bohatØho pra�skØho �ida 

                                                           
39 Walther Merz, Friedrich Hegi: Die Wappenrolle von Zürich, Ein heraldisches Denkmal des 
vierzehnten Jahrhunderts in Getreuer farbiger Nachbildung des Originals mit den Wappen aus der 
Hause zum Loch. Zürich 1930, s. 1-87 . 
40 Jaromír Homolka: K ikonografii pe�etí posledních P�emyslovc�, in: Um�ní doby posledních 
P�emyslovc�, ed. J. Kuthan, Roztoky u Prahy 1982, s. 159-179; srov. tØ� Vladimír Hrubý: Pe �eti 
P�emysla Otakara II. v politice novØ doby, Acta Universitatis Carolinae - Phil. et Hist. 4, 1980, s. 9-
52. 
41 Ji�í �arek: O pe�etech a erbech �eských kní�at a krÆl� z rodu P�emyslova, Sborník p�ísp�vk� k d�-
jinÆm hl. m. Prahy IX., 1938, s. 1-23. 
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v kombinaci s krÆlovskými erby Schiedlausky odmítl s poukazem na chyb�jící prÆvo �id� na 
pe�e� v �echÆch. Klobouky ve znaku na �í�i ov�em jsou nepochybn � stylizovÆny jako 
�idovskØ a objevují se od po�Ætku 13. století na pe�etích k�es�an�. Nap�íklad brn�nský komo �í 
a hradský sudí Lev(a) byl potrestÆn krÆlem P�emyslem Otakarem I. za pronÆsledovÆní �id� 
p�ídomkem z Klobœk a ve znaku musel mít vyobrazený �idovský klobouk, který p �e�el i na 
pe�e� a znak jeho fundace, premonstrÆtskØho klÆ�tera v ZÆbrdovicích, potvrzenØho roku 
1210.42 Jak �idovskØ pe�etidlo z Prahy ze 13. století43 tak otisky �idovských pe �etí z �ech i 
Moravy44 se ov�em vyzna �ují nÆpisy a rodovými �i nÆbo�enskými symboly; zÆsadn� jde o 
osobní znamení, nikoliv znaky zemskØ �i segrega�ní.  

                                                           
42 VÆclav Novotný: �eskØ d�jiny I/3, Praha 1928, s. 603, 608, 615.  
43 Z archeologickØho výzkumu na dvo�e kasÆren J. z Pod�brad na NÆm�stí Republiky v Praze z roku 
2003, srov. Zden�k Dragoun a kol.: Archeologický výzkum v Praze v le tech 2005�2006., Pra�ský 
sborník historický XXXV , 2007, s. 349n.  
44 Jind�ich �ebÆnek: Archivy zru�ených klÆ�ter� moravských, inventÆ�, Brno 1936; TomÆ� Krej�ík: 
Pe�e� v kultu�e st�edov�ku, Ostrava 1998.  

 
Pe�e� rakouskØho vØvody Rudolfa IV., datovanÆ p�ed rok 1358 (viz pozn. 45).  
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Znak na �í�i 
pova�ujeme za er-
bovní figuru vin-
dickØho klobouku. 
Tato erbovní figura 
nemusí být výlu �n� 
�idovskÆ. Jako b��-
ný znak VindickØ 
marky ji popsal F. 
Gall,45 by� jen s 
jedním kloboukem. 
Gall na�el vindický 
klobouk poprvØ na 
pe�eti rakouskØho 
vØvody Rudolfa 
IV., datovanØ p�ed 
rok 1358, na císa�-
skØ pe�eti Fridricha 
III. z roku 1442 u� 
dopln�ný na �esti-
hrannØ desce s pa-
vími kytkami,46 v 
p�vodní podob� je-
�t � roku 1483 u 
Conrada Grünen-
berga47 a Salomona 
Klinera. Z druhØ 
poloviny 16. století 
se zachoval znak 
VindickØ marky na 
erbu arcivØvody 
Karla II. RakouskØ-
ho na op�radle 
tr�nu krajinských zemských stav � v Lublani z roku 1564, pozd�ji jej mj. uvÆdí polyhistor 
Johann Weikhard Valvasor v knize Opus insignium armorumque z roku 1688.48  

Titul pÆn� VindickØ marky rakou�tí panovníci u�ívali a� do ro ku 1918. Pro œplnost uvÆdí-
me erbovní figuru �idovských �erných klobouk � z atlasu erb� Cury�ska pro rod Magelshofen� 
z Kostnice.49 V �ÆdnØ variant� znaku VindickØ marky v�ak nejsou t�i klobouky komponovanØ 

                                                           
45 Franz Gall: Österreichische Wappenkunde, Wien-Köln-Weimar 1992, s. 144.  
46 PhDr. Jakubu Hrdli�kovi z Archivu hlavního m�sta Prahy d�kujeme za konzultaci. 
47 Wappenbuch des C. Grünenberg, kresba Jörg Kölderer  r. 1499, m�diryt M. Hergot, r. 1749, viz 
Patrick Werkner: Der Wappenturm Kaiser Maximilians I. in Innsbruck, in: Wiener Jahrbuch für 
Kunstgeschichte, N. F. 34, 1981, s. 101-113; tØ� Oswald Redlich: Der alte Wappenturm zu 
Innsbruck, Ausgewählte Schriften,  Wien 1928, s. 235-250.  
48 Za odbornou konzultaci d�kujeme Dr. Andreji Naredovi a Dr. Mateo�i Ko�irovi z Archivu 
Republiky Slovinsko v Lublani.  
49 Walther Merz, Friedrich Hegi: Die Wappenrolle von Zürich, Ein heraldisches Denkmal des 
vierzehnten Jahrhunderts in Getreuer farbiger Nachbildung des Originals mit den Wappen aus der 
Hause zum Loch. Zürich 1930, tab. XXII-430.   

 
Znak Fridricha III. z knihy znak� KonrÆda Grünenberga, 1483 
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do trojœhelnØho paprs-
�itØho obrazce. Tento 
neobvyklý 
geometrický tvar er-
bovní figury se vysky-
tuje mo�nÆ ne zcela 
nÆhodn� na znaku 
Herborta z Ful�tejna, 
zemskØho soudce ve 
�týrsku za vlÆdy P �e-
mysla Otakara II. v le-
tech 1264-69.50 To v�e 
lze shrnout do zÆv�ru, 
�e na �í�i je vyryt do-
sud ojedin�lý typ er-
bovní figury vindickØ-
ho klobouku z krÆtkØ-
ho, nicmØn� význam-
nØho období vlÆdy 
P�emysla Otakara II. 
nad tímto œzemím, 
kterØ m�lo být prezen-
tovÆno takto výjime�-
ným zp �sobem. Vin-
dickÆ marka (slovin-
sky Slovenska marka) 
je geografickØ ozna�e-
ní œzemí dvojího vý-
znamu. Jednak vyme-
zuje celØ œzemí bývalØ 
otonskØ Sann-marky 
(Savinjska marka) ji�-
n� a severn� od �eky 
SÆvy. Obvykleji v�ak 
jde o œzemí ji�n� od 
SÆvy mezi Goricí, 
Gradi�kou, Dolním 
�týrskem a Korutany 
(Dolní Kra�sko).  

První zmínka o Kra�sku a spole�nØm titulu s Vindickou markou je z roku 1228. VindickÆ 
marka nebyla z hlediska œzemn� prÆvního zcela samostatným œtvarem. �lechta vindickØ 
marky byla pod�ízena soudní pravomoci Schranengericht v Lublani, rovn�� œzemn� sprÆvní 
orgÆny byly pro Kra�sko i Vindickou marku spole�nØ.  

V historii obývali zemi p �vodn� IlyrovØ, ve 4. století p�. n. l. keltskØ kmeny, pozd�ji 
	ímanØ. V dob� Ostrogót � a Langobard� v 5. a 6. století sem pronikaly slovanskØ kmeny a 
literatura p�ipou�tí, �e œzemí bylo sou �Æstí SÆmovy �í�e. Roku 960 byla VindickÆ marka 
vy�len�na z œzemního celku Kra�ska a integrovÆna do Marcha Savinja. Od roku 976 byla 

                                                           
50 Pavel Kou�il, Dalibor Prix, Martin Wihoda: Hrady �eskØho Slezska, Opava 2000.  

 
Erb arcivØvody Karla II. RakouskØho se znakem VindickØ marky na 
op�radle tr�nu krajinských zemských stav � v Lublani z roku 1564 
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za�len�na do nov� vzniklØho œzemního celku 
Korutan a� do roku 1036, kdy do�lo op �t ke 
spojení s Kra�skem pod spole�ným nÆzvem 
Kra�sko a VindickÆ marka.  

Luitpold z Eppensteinu získal Korutany jako 
lØno spolu s markou Verona od císa�e Jind�icha 
IV. roku 1077, kdy se œzemí dostalo pod sprÆvu 
patriarchy AkvilejskØho. Roku 1209 se comtes 
z Weichselburgu - Vi�nja Gora ujali vedoucí 
pozice v zemi a s�atkovou politikou s rodem 
z Andechsu se stali pÆny zem�. S�atkem s Agne-
sou z Andechsu se Frederik II. Rakouský stal 
pÆnem Kra�ska a po jeho smrti r. 1246 se titulu 
vØvody ujal Old�ich III. Korutanský z rodu 
Spanheim� - bezd�tný bratranec P �emysla Ota-
kara II. Rýnsko-francký rod Spanheim � jako 
nÆsledník Eppstein� inicioval výstavbu m �st, 
rozkv�t �emesel a obchodu. Mimo�Ædn� výhodnÆ 
poloha forum Chlagenuurt - pozd�j�ího Klagen-
furtu, jako obchodní cesty mezi BenÆtkami a 
st�ední Evropou a mimo�ÆdnØ nerostnØ bohatství 

umoc�ovaly strategický a hospodÆ�ský význam oblasti jist � i pro P�emysla Otakara II. P�edpo-
klÆdÆme, �e i tento aspekt podstatn� ovlivnil jeho œzemní expanzi. BohatÆ lo�iska st�íbrnØ 
rudy v Zeltschachu podnítila ra�bu Friesa�ských fen ik�, od roku 1215 nejvýzna �n�j�ího 
platidla ve východoalpských zemích. SprÆvní ovlÆdnutí œzemí Korutan a s nimi spojenØho 
Kra�ska a VindickØ marky pova�oval P�emysl za st��ejní a po zku�enostech ze �týrska m �lo 
prob�hnout p�edev�ím diplomatickou cestou.  

V zim� roku 1268 pozval P�emysl Otakar II. na p�ÆtelskØ setkÆní do �ech hrab�te Alberta 
II. z Gorice, Old�icha z Heunburgu a Old�icha SpanheimskØho; 4. prosince P�emysl s Old�i-
chem v Pod�bradech uzav�el d�dickou smlouvu o p�evodu SpanheimskØho majetku, spojil tak 
získanØ œzemí Kra�ska, VindickØ marky, œdolí Savinja a SlovinskØho Gradce do jednoho 
celku. V roce 1271 odvolal P�emysl p�i nÆv�t�v� Korutan zemskØho hejtmana Old�icha 
z Heunburgu a jmenoval do tohoto œ�adu hejtmana Korutan, Kra�ska a VindickØ marky 
man�ela svØ dcery Old�icha z Drnholce z moravskØho rodu Kounic�. Kra�sko se v tØ dob� d�lí 
na Horní Kra�sko, Dolní Kra�sko (tzv. VindickÆ marka) a Vnit�ní Kra�sko. Do 13. století jsou 
Kra�sko a VindickÆ marka ozna�ovÆny jako dv� zem� - duae terrae. A� v roce 1374 byly 
sjednoceny. P�vodní samostatnost z�stala zachovÆna v ozna�ení a titulu dux Carniolae et 
dominus Marchiae, který si udr�eli HabsburkovØ a� do roku 1918. 51 DomnívÆme se, ze toto 
specifickØ œzemní uspo�ÆdÆní vyjad�uje i neobvyklÆ erbovní figura t�í centrÆln� propojených 
vindických klobouk �, kterÆ se pozd�ji ji� nevyskytuje - nap �íklad na pe�eti Rudolfa IV. je erb 
pouze s jedním kloboukem. Hypoteticky p�edpoklÆdÆme, �e tato krÆtkodobÆ heraldickÆ forma 
vznikla pod vlivem P�emyslových zÆsah� z let 1269-1271. Obdobn� rozhodnutím P�emysla 
Otakara II. vznikla i varianta sou�asnØho znaku Korutan se t�emi lvy nad sebou, jak dolo�il 
víde�ský historik H. Appelt. 52 P�vodní rodový erb Babenberk � mÆ dva lvy nad sebou.53  
                                                           
51 Jak uvÆdí Heinz Dopsch, Karl Brunner, Maximilian Weltin: Die Länder und das Reich, Der 
Ostalpenraum im Hochmittelalter 1122-1278, v. Herwig Wolfram (ed.), Osterreichische Geschichte 
1122-1278, Bd. 3, Wien 1999, s. 213.  
52 Heinrich Appelt: Zur Frage der Entstehung des Kärn tner Landeswappens, in: Zeitschrift des 
Historischen Vereins für Steiermark 46, 1955, s. 50 -56.  

 
Erbovní figura �idovských �erných klobouk �  

ve znaku rodu Magelshofen� z Kostnice  
(atlas erb� Cury�ska - pozn. 49) 
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Významným �lÆnkem pro �asovØ i heraldickØ za�azení znaku s vindickými klobouky je 
st�íbrný pohÆrek s ví�kem (dvojitý, anglicky double cup, francouzsky double coupe, n�mecky 
Doppelkopf) ze sbírky The Cloisters Metropolitního muzea v New Yorku, zakoupený roku 
1983 v aukci v Londýn �.54 

Na ví�ku mÆ smaltovaný ter�ík s figurou t�í vindických klobouk �, v ter�íku na dn� heral-
dicky jednodu��í verzi s helmem a vindickými klobou ky v klenotu. Helm v podob� hrncovØ 

                                                                                                                                          
53 Franz Gall: Österreichische Wappenkunde, Handbuch der Wappenwissenschaft, Wien 1977, l. c.  
54 Sotheby Parke Bernet, London, The Auction, March 7, 1983, lot. 167, prodejce neuveden, nelze 
vylou�it, �e i tento pohÆrek pat�il do kutnohorskØho pokladu; The Bulletin of the Metropolitan 
Museum of Art 1982-3, Notable acquisitions, s. 19; Timothy B. Husband: Double cup, in: Mirror of 
the Medieval World, ed. William D. Wixom, New York 1999, s. 152-153, �. k. 178; Johann Michael 
Fritz: Le double coupe du TrØsor de Colmar et les oeuvres analogues, in: Le TrØsor de Colmar, 
Paris 1999, s. 31-42, s. 60, �. k. 53 ad.  

 

    
Miska typu doppelkopf, zlacenØ st�íbro, rytØ a niellovanØ erby, �echy, po 1262; The Cloisters, 

Metropolitan Museum of Art, New York; (a) celek; (b) detail klenotu erbu ve dn�; (c) detail erbu na 
ví�ku; reprodukce z: Mirror of the Medieval World, New York 1999, s. 152-153.  
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p�ilby je p�ízna�ný je�t � pro 13. století, 
stejn� jako stylizace písma (srovnatelnÆ s 
nÆpisy na p�emyslovských nÆhrobcích krÆ-
lovny Kunhuty �taufskØ a princezny Guty z 
Ane�skØho klÆ�tera v Praze), dvounohØ 
monstrum s �enskou hlavou, smaltovanØ na 
ou�ku pohÆru, mÆ analogii nap�íklad v re-
liØfní figu�e na dla�dici ze Zvíkova. NÆlez 
obdobnØho oblØho st�íbrnØho pohÆrku s ví�-
kem doprovÆzel hranatØ �í�e ve zmín �nØm 
pokladu z Lingenfeldu. Tvarov� shodnØ, ale 
d�ev�nØ pohÆrky z konventu augustiniÆn� 
ve Freiburgu im Breisgau se datují po roce 
1278.55 Spodní misky s patkou a ou�kem ( �i 
pohÆrky bez ví�ka) ze d�eva ve st�íbrnØ 
montÆ�i existovaly od 12. století, z docho-
vaných je nejstar�í tzv. Miska sv. Gode-
harda z Hildesheimu,56 u nÆs tzv. Miska sv. 
VÆclava (torzo ve SvatovítskØ klenotnici);57 nÆpisem je opat�ena miska korutanskØ vØvodkyn� 
MarkØty Maultasch ze zÆmku Tirol, snad svatební dar jejího prvního man�ela, moravskØho 
markrab�te Jind�icha z roku 1330. 

Vý�e zmín �nØmu pohÆrku z newyorskØ sbírky byla p�isuzovÆna symbolickÆ œloha, jak do-
klÆdají na ví�ku vyrytÆ jmØna T�í Svatých krÆl� (resp. mudrc�) +CASPAR. MELCHIOR. 
WALTAZAR, v epigrafickØ form� hojn� dolo�enØ takØ na prstenech z �eských nÆlez�.58 Po 
p�enesení ostatk� T�í Sv. krÆl� z MilÆna do Kolína nad Rýnem z roku 1164 byl ustaven svÆtek 
na 6. leden. KolínskÆ katedrÆla proslula pout�mi k relikviÆ�ovØ sk�íni z let 1196-1205.59 
Oslavy Zjevení PÆn� (Epifanie) k tomuto dni vyzna�ovaly atributy T�í sv. krÆl�, zejmØna 
drahocennØ pohÆry �i ciborium. PohÆr symbolizoval posvÆtný krÆlovský dar spojený s v ��ným 
panovníkem, p�inÆ�ející mu ochranu proti zlu a utrpení. V gotickØ dob� krÆlovØ po�Ædali 
slavnostní hostiny v p�edve�er svÆtku Sv. T�í krÆl� jako aluze na svØ legendÆrní p�edky. Tak 
se nap�íklad k T�íkrÆlovØ hostin� 5. ledna 1378 v Pa�í�i se�la trojice panovník �: francouzský 
krÆl Karel V. s císa�em Karlem IV. se jeho synem VÆclavem IV.,60 a zasedla pod trojici 

                                                           
55 Johann Mich. Fritz: Goldschmiedekunst der Gotik im Mitteleuropa, München 1982, 59, �.k. 50-51. 
56 Michael Brandt, Der Becher von St. Godehrad, in: Der Schatz von St. Godehard im Hildesheim, 
ed. Michael Brandt, Ausstellungskatalog Diözesan-Mu seum Hildesheim, 2. vydÆní, Hildesheim 
1988, s. 94-97, �. k. 31.  
57 Naposledy in: Svatý VÆclav, ochrÆnce �eskØ zem�, katalog výstavy, ed. Dana StehlíkovÆ, Praha 
2008, s. 66, �. kat. 12.  
58 T�íkrÆlovØ prsteny �eskØ provenience z období od 2. poloviny 13. století do 14. století se 
dochovaly ve sbírkÆch NÆrodního muzea (dva zlatØ), v Um�leckopr�myslovØm muzeu v Praze 
(jeden zlatý). Pravd �podobn� nejstar�í bronzový prsten pochÆzí z archeologickØho sb�ru Franti�ka 
Gabriela a Michala Gelnara z roku 1993 pod hradem Bezd�zem, tedy z lokality p�emyslovskØ. 
Poutní odznak s Klan�ním T�í krÆl� snad kolínskØho p�vodu nalezl Zden�k Dragoun 
archeologickým výzkumem p �i kostele sv. Michala v Praze na StarØm M�st�, srov. Zden�k Dragoun 
a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 2005� 2006., Pra�ský sborník historický XXXV , 2007, 
s. 349n.   
59 Lexikon der christlichen Ikonographie, ed. Wolfgang Braunfels, 2. vydÆní, Rom-Freiburg-Basel-
Wien 1994, Band 6, s. 98.  
60 Hostinu podle Velkých francouzských kronik a œ �t� popisuje Franti�ek �mahel: Studie o cest � 

 
PohÆr typu doppelkopf, Praha, 2. t�etina 14. 

století, z archeologickØho výzkumu 
na NÆm�stí Republiky 



Kutnohorsko 13/10 
 

17 

krÆlovských baldachýn�.  
PohÆr nebo �í�e s heraldic-

kým znakem reprezentovaly �asto 
panovník�v dar vlastnímu dvo�a-
novi nebo diplomatický dar p �i 
stÆtních nÆv�t�vÆch. Tak bratrstvo 
starom�stských zlatník � v Praze 
p�inÆ�elo o vÆnocích 1310 ke 
krÆli Janu LucemburskØmu dary 
st�íbrných nÆdob a naopak zÆ-
mo�ní patricijovØ �i finan�níci 
brali krÆlovskØ nÆdobí ze zlata �i 
st�íbra �asto do zÆstavy. Nap�í-
klad krÆlovna Eli�ka P�emyslovna 
zastavila pÆr st�íbrných pohÆr� a 
krÆlovskou korunu roku 1313 v 
	ezn�. Jan Ko�ínek lí�í, jak Karel 
IV. ctil kutnohorskØ horníky za 
to, �e jejich prací nesmírn� bohatl 
a n�kdy, v svých pot �ebÆch, pen�z 
od nich si vyp�j�oval. Jistý Endr-
lín Worsucher prý roku 1360 od 
n�j dr�el v zÆstav� rychtu horskou 
se v�emi platy a u�itky .61 Podob-
nou cestou mohla projít souprava 
�estihranných �í�í od krÆle k jeho 
œ�edníku mince �i v��iteli, který ji 
zazdil po smrti P�emysla Otakara 
II. �i v dob� interregna po roce 
1306.  

Abychom dolo�ili ikonogra-
fický význam erb � pro období 
vzniku �í�í, musíme revokovat mocenskou politickou situaci období 60. a 70. let 13. století, 
kdy �echy stÆly v ohnisku evropskØho d�ní. Osobnost P�emysla Otakara II. svou œzemní vý-
bojností a mocenskými ambicemi, ale i ambicemi repr ezentace rytí�skØ kultury a um�leckØho 
projevu, stÆla na p�edním míst� tehdej�í Evropy. KrÆl nap�íklad osobn� navrhoval výzdobu 
stan� ke svatb� svØ nete�e Kunhuty.62 Slo�itØ vnitropolitickØ i hospodÆ�skØ pom�ry �e�il 
P�emysl Otakar zÆsadními akty mocenskØ politiky - upevn�ním centrÆlní krÆlovskØ moci, 
slad�ním zÆjm� stÆtu a �lechty, zavedením lenního systØmu p�edev�ím u p �íhrani�ních hrad� 
po vzoru �taufskØ ministeriÆlní soustavy a p�ípravou zÆsadních ekonomických zm�n, a to 
mincovní reformy a prÆvní kodifikace horního prÆva, kterØ kolem roku 1300 realizoval jeho 
syn VÆclav II. Horní zÆkoník kodifikuje stav bÆ�skØho provozu dÆvno zab�hlØho.63 KutnÆ 

                                                                                                                                          
Karla IV. do Francie 1377-1378, kap. IV. Slavnostní bankety v Palais de la CitØ, in: ArcheologickØ 
rozhledy LVI, 2004, s. 92-138. 
61 J. Ko�ínek: StarØ pam�ti kutnohorskØ, Praha 1675, s. 64-65; KutnÆ Hora 1997, s. 30.  
62 KrÆl �eský pasoval v jednom novØm stanu, jen� byl upraven na zp�sob kostela a m�l st�echu 
upravenu z rozli�ných suken, na rytí �ství �ty�i markrabí a kní�ete polskØho. Ottokars Österreichische 
Reimchronik, ed. Josef Seemüller, in: Monumenta Germaniae histor ica V/1, Hannover 1890. 
63 MnohØ doly byly v dob� vydÆní Ius Regale Montanorum ji� opu�t�ny a zatopeny. Podle II. a III. 

 
Hostina francouzskØho krÆle Karla V. s císa�em Karlem IV. 
Grandes Chroniques, 15. století (Pa�í�, NÆrodní knihovna). 
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Hora byla ji� za P �emysla Otakara II. výraznou aglomerací pr �myslovØho charakteru s 
nejvy��ími orgÆny bÆ�skØ sprÆvy a s významnými kontakty a obchodními styky. Po�et 
obyvatel sídli�t �, kterØ je�t� nebylo m�stem, se odhaduje na n�kolik tisíc, z toho 2 a� 2,5 tisíce 
zam�stnaných v hornickØm a hutnickØm provozu s r�znorodými profesemi. Po �et haví�� se 
odhaduje na 700.64 Byl dÆn kapitÆlový zÆklad pro expanzi �eskØ monarchie do Evropy. V tØto 
vypjatØ atmosfØ�e se radikalizoval hospodÆ�ský i sociÆlní �ivot a p�ejímaly se rychle projevy z 
ciziny. Rozvoj tohoto nejvysp�lej�ího výrobního potenciÆlu vy�adoval zna �ných kapitÆlových 
investic, kterØ byly mimo mo�nosti domÆcích podnikatel�. S p�ítomností zahrani�ních 
nÆkladník� se p�ejímaly novØ vzory, estetickØ cít�ní i �ivotní styl. 

Archivní prameny uvÆd�jí mezi d�lními podnikateli a bÆ�skými œ�edníky významnØ 
m�� �any mj. z Pisy, Florencie, Norimberka nebo Chebu. Roku 1311 se uvÆdí Michael jako 
urbor a rius regni Bohemie et magister monete a zÆrove� jako rychtÆ� KutnØ Hory. V dal�ích 
letech se Michael mezi œ�edníky m�sta ji� nevyskytuje. Ve funkci urburØ�e a mincmistra m�l 
neomezenou pravomoc nad ve�kerým bÆ�ským podnikÆním v �echÆch a na Morav�. Výkon 
t�chto œ�ad� byl podmín�n vysokým pachtem. ObdobnØ mocenskØ pozice dosÆhl roku 1305. 
Rinieri jako capitaneus VÆclava II. v Krakov�, v œ�ad� se �irokou exekutivní pravomocí, a 
Apardus de Donatis, jako camerarius regni Bohemie, co� lze definovat jako centrÆlní sprÆvce 
krÆlovských finan�ních prÆv v��i m�stu i církvi.65  

Tino Lombardus p�e�el do slu�eb Petra z Aspeltu, arcibiskupa mohu �skØho. Byl do 30. let 
14. století finan�níkem Jana LucemburskØho a jeho pozice se i v oblasti Porýní svým význa-
mem rovnala p�edchozímu p�sobení v KutnØ Ho�e. I v dal�ích letech z �stÆvÆ dohled nad bÆ�-
skou výrobou v rukou skupiny nebo konsorcia. Spolu se objevují dal�í jmØna, nap�. brat�i 
Friszko Nicolaus onondam scriptor urbure a Theodoricus, kte�í jsou v roce 1311 mezi kon�ely 
KutnØ Hory. Je�t� v roce 1336 a 1344 p�sobí Verius de Florencie jako urborarius et magister 
monete.  

Hypoteticky je uva�ovÆno o kontaktu VÆclava II. s bratry Albizzo a Musciatto de Francesi, 
nejvýznamn �j�ími finan �níky francouzskØho krÆle Filipa KrÆsnØho, p�i setkÆní, k n�mu� do�lo 
p�i dvorním setkÆní v Norimberku ji� v roce 1298.66  

Obdobn� se rozvíjelo mincovnictví a hutnictví dÆvno p�ed centralizací mincovních dílen 
do Vla�skØho dvora. Reforma pen��ní soustavy a novÆ m�na - pra�ský gro� - se staly hospo-
dÆ�ským zÆkladem expanze �eskØ monarchie do ostatní Evropy. Tendence k t�mto zm�nÆm lze 
vysledovat mnohem d�íve, by� pro to nemÆme tØm�� �ÆdnØ archivní prameny, jen archeologic-
kØ nÆlezy sv�d�í pro zÆkladní formy spole�enských a kulturních pot �eb v dynamicky se 
rozvíjejícím jÆd�e. Rozsah nejvysp�lej�ího výrobního st �ediska v �echÆch 13. století vy�ado-
val velikØ nÆklady a kapitÆl ze zahrani�í. Mincovnu vedla skupina italských finan �ník�, 
zlatník� a prospektor�, zam�stnÆvala mnoho �eza�� kolk�. V �ele stÆli Reinardo z Florencie se 

                                                                                                                                          
kapitoly 2. knihy bylo uzÆkon�no, �e v t �chto p�ípadech byly t��a ��m poskytovÆny prÆvní a 
materiÆlní výhody (Jaroslav Bílek: KutnohorskØ dolovÆní 9, Kuttna KutnÆ Hora 2001). Ji� v 80. a 
90. letech 13. století byly pou�ívÆny t��nØ �achty s ko�skými �entoury. Ty byly stav �ny u d�lních 
d�l s minimÆlní hloubkou nad 100 m. Toto i dal�í technickÆ ustanovení dosv�d�ují, �e ne�lo o 
stanovení nových norem, ale o prÆvní vztahy a technologickØ postupy ji� dlouhodob� ov��enØ. 
64 Pro období 2. poloviny 13. století nemÆ KutnÆ Hora tØm�� �ÆdnØ archivní prameny, p�esto jsou 
zde indicie, kterØ jsou spole�nØ i pro za�Ætek 14. století. 
65 Winfried Reichert: Oberitalienische Kaufleute und Montanunternehmer in Ostmitteleuropa 
während des 14. Jahrhunderts, in: Hochfinanz, Wirtschaftsräume, Innovationen, Fes tschrift für 
Wolfgang von Strömer, ed. U. Bestmann, E. Irsigler,  J. Schneider, Band I, Trier 1987, s. 270-356. 
66 M. Rumler: Pragler Silbergroschen. Die Anfänge der  Geldwirtschaft und die wirtschaftlichen und 
gesellschaftlichen Verhältnisse in Böhmen am Ende d es 13. und am Anfang des 14. Jahrhunderts. 
Dis. prÆce, Innsbruck 1949, str. 131. 
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spole�níky Alfardem a Tinem Lombardem,67 podobn� jako urburØ� a mincmistr Anastasio 
Ventura z Florencie, �e�ený Mattis. 68 Mezi Prahou a Kutnou Horou platily p�ímØ vztahy 
krÆlovskØho dvora jako objednatele a centra výroby, co� formovalo p �irozen� i mnohØ osobní 
vztahy. Pro krÆle VÆclava II. pracoval dilectus aurifaber noster Gotfrid, kterØmu krÆl zapsal 
d�di�n� plat v Unho�ti, 69 snad tý� se objevil jako významný bÆ �ský podnikatel ji� roku 1276 
p�i vysazovÆní Bylan u KutnØ Hory.  

Propojení mocenských posic v evropskØm m��ítku vytvo�ilo na podklad� výjime �ných 
technických a finan �ních schopností skupiny jednotlivc� exaktní systØm, který dokÆzal 
saturovat nalØhavou poptÆvku po hodnotnØm platidle pomocí prost�edk�, kterØ se ve svØ 
podstat� uplat�ují dosud: dlouhodobØ œv�ry, privilegovanØ postavení v obchodním styku p�i 
vývozu a dovozu zbo�í, lukrativní transakce rozsÆhlých nemovitostí. Dominantní postavení v 
tomto sv�t� velkØho kapitÆlu m�la KutnÆ Hora, res magnum, jak mincovní reformu nazval Petr 
�itavský. 

MezinÆrodní vztahy navÆzali kutnohor�tí nap�íklad s cisterciÆckým klÆ�terem v Altzelle, 
který vlastnil jeden z opis � encyklopedie Theophila Presbytera Schedula diversarum artium s 
popisy výroby kov � a hutnictví zlata i st�íbra.70 CisterciÆci pat�ili k iniciÆtor�m prospekce 
d�lního podnikÆní i zpracovÆní st�íbrnØ rudy takØ prost�ednictvím klÆ�tera v Sedlci u KutnØ 
Hory. NÆlez dílny mezi Malínem a Novými Dvory s kadlubem na výrobu oltÆ�ního k�í�e se 
datuje do 2. poloviny 13. století,71 stejn� jako archeologickØ doklady œpravy a um�leckØho 
zpracovÆní st�íbra z podzemí p�edního patricijskØho palÆce ve m�st� �p. 377, pozd�ji zvanØho 
Sankturinovský d �m. Ten byl zalo�en v období p �ed centralizací mincovní a hutní výroby do 
Vla�skØho dvora.72 Obdobnou dílnu jako v Malín�, rovn�� z 2. poloviny 13. století, zdokumen-

                                                           
67 Summa Gerhardi, �. 12; srov. Ferdinand Tadra: Kulturní styky �ech s cizinou a� do vÆlek 
husitských, Praha 1897, s. 49-50. Naposledy italskou skupinu interpretoval Winfried Reichert: 
Oberitalienische Kaufleute und Montanunternehmer in Ostmitteleuropa während des 14. Jahrhun-
derts, in: Hochfinanz, Wirtschaftsräume, Innovationen, Fes tschrift für Wolfgang von Strömer, ed. U. 
Bestmann, E. Irsigler, J. Schneider, Band I, Trier 1987, s. 270-356, zejm. s. 274.  

Listinou z 12. srpna 1316 potvrzuje Jan Lucemburský  dluh z doby panovÆní VÆclava II. a 
VÆclava III. ve vý�i 28.000 Marek v��i Reinhardovi, Tynovi a Alfardovi z Florencie a jejich 
spole�níkovi Michaelu z Kolína nad Rýnem. Byla tak vy �íslena podstatn�j�í �Æst jejich finan�ních 
investic do realizace mincovní reformy, p�esn�ji: finan�ní z�statek po zÆpo�tu obchodních transakcí 
za dob P�emysla Otakara II. (jak doklÆdÆ W. Reichert, 1987, s. 276). Tím je zÆrove� zpochybn�na 
teorie financovÆní reformy ze strany FlorentskØ republiky, v jejím� pov ��ení m�li Floren�anØ jednat, 
jak bylo dosud presentovÆno domÆcí literaturou (nap�. J. Po�vÆ�: Die Währung in den Ländern der 
Böhmischen Krone, Graz 1970). Reichert analyzuje výklad tØto transakce jako raný projev œ�asti 
rýnskØho kapitÆlu v �ele se svým exponentem Michaelem na nejvýznamn �j�ím bÆ�skØm obchodu 
tehdej�í Evropy a jako výsledek rychle se upev �ujících obchodních vazeb mezi kolínskými i florent-
skými finan �níky a �eským prost �edím v pr�b�hu 2. poloviny 13. století. Dlu�ní œpis Jana 
LucemburskØho tuto sou�innost dokumentuje. 
68 Marian Haisig, Ryszard Kiersnowski, Janusz Reyman: Wczesno
redniowieczne skarby srebrne z 
Ma
opolski, �l�ska, Warmii i Mazur, Wroc
aw - Warszawa - Kraków 1966.  
69 Emanuel Poche, Um�leckØ �emeslo gotickØ doby, in: D�jiny �eskØho výtvarnØho um�ní I/2, Praha 
1984, s. 444.  
70 Ze stati W. Reicherta: Oberitalienische Kaufleute und Montanunternehmer in Ostmitteleuropa 
wÆhrend des 14. Jahrhunderts, in: Hochfinanz, Wirtschaftsräume, Innovationen, Fes tschrift für 
Wolfgang von Strömer, ed. U. Bestmann, E. Irsigler,  J. Schneider, Band I, Trier 1987, �erpÆ Libor 
Jan: VÆclav II. a struktury panovnickØ moci, Brno 2006.  
71 Kate�ina CharvÆtovÆ, Jarmila ValentovÆ, Petr CharvÆt: Sídli�t � 13. století mezi Malínem a Nový-
mi Dvory, PamÆtky archeologickØ 76, 1985, s. 101-167, zejmØna s. 144-151, obr. 23.  
72 V hloubce 5,50 m nalezena kónickÆ �achtovÆ pec spolu s men�í pecí a souborem hutnických 
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toval roku 1963 archeologický výzkum v centru KutnØ  Hory na PalackØho nÆm�stí, jen n�kolik 
metr� od SankturinovskØho domu.73 Ikonograficky nejvýznamn �j�í z tamních nÆlez� je figurka 
rytí�e na koni z období kolem 1250-1270. Pro NÆrodní muzeum v Praze ji získal Vladimír 
Denkstein, který ji interpretoval jako �achovou fig urku.74 Oproti jeho popisu st�íbrnØ figurky75 
odhalil restaurÆtor a nyní i metalografickÆ analýza76 materiÆl jako �istý cín beze stop st �íbra, s 
novodobým lakem, který leskem napodobil st �íbro. Nekvalitní kov a technickØ provedení 
odlitku se zbytky kovu ve �vech  dvojdílnØho kadlubu by dobrý st�íbrník ani ciselØr nenechali. 
Za sou�asnØho stavu v�domostí nedokÆ�eme rozhodnout, zda originÆl figurky byl st�íbrný a 
z�stal v soukromØm majetku nÆlezce, cínový odlitek by pak byl jeho novodobým pad �lkem, 
nebo zda je v NÆrodním muzeu uchovÆn originÆl st�edov�kØho diletantskØho odlitku podle 
nedochovanØho kvalitn�j�ího vzoru. 99,8% �istota cínu sv�d�í spí�e pro pad �lek, proto�e nemÆ 
mezi st�edov�kými p �edm�ty analogii. �eskØ rudy jsou v�dy polymetalickØ a slitiny obsahují 
zpravidla je�t � p�ím�si dal�ích kov � (�eleza, m �di, niklu). Na poutní odznaky i na hra�ky se 
u�ívala slitina cínu a olova. 77  

DochovanØ ran� st�edov�kØ �achovØ figurky bývají zhotoveny ze slonoviny nebo ze zubu 
mro�e, a� pozd �ji z drahých kov � �i drahokam�. Byla to dvorskÆ krÆlovskÆ hra, simulovala 
vlÆdu a boj panovník� a proto se omezovala na movitØ hrÆ�e - p�íslu�níky vlÆdnoucích rodin. 
Do Evropy se dostala prost�ednictvím Arab� ve 12. století, zdomÆcn�la po roce 1200.78 
Vyznava�em �ach� byl nap�íklad �pan �lský krÆl Alfonso X. Kastilský, sou�asník P�emysla 
Otakara II. Do �ech se �achy �í �ily za vlÆdy posledních P�emyslovc� s dvorskou kulturou 
minnesängu, ilustrovanou nap �íklad iluminací hry krÆle Otty IV. BraniborskØho s man�elkou 
na foliu XI. v Kodexu Manesse. Pokud figurka z KutnØ Hory opravdu slou�ila �achu (pro co� 
jsme nena�li dobovou analogii z kovu), pak by vyzna �ovala spole�enskØ niveau majitele: 
cizích podnikatel�, krÆlovskØho domu, mincovny? �achy byly ov�em v�dy cestovní - mobilní 
hrou, jejich nÆlez tedy m��e být odkudkoliv.  

                                                                                                                                          
kle�tí, strusky, prubí �ských kelímk � a kapelek. NÆlezy publikovala Eva Mat�jkovÆ: Sankturinovský 
d�m, historický význam a dne�ní vyu�ití, KrÆsnØ m�sto, KutnÆ Hora 1969, �. 2, 3, 4; E. Mat�jkovÆ: 
KutnÆ Hora, Praha 1962, s. 64.  
73 V hloubce 5,2 metru byla nalezena stavba, �Æste�n� zd�nÆ z lomovØho kamene a �Æste�n� z d�e-
v�ných fo�en, s objemnou pecí a komínem spolu se �ele znými �pachtlemi, d �ev�nými �epelkami a 
struskou. V bezprost�ední blízkosti bylo nalezeno mno�ství d �ev�ných nÆdob a drobných artefakt� 
um�leckØho �emesla, srov. Eva Mat�jkovÆ, Z podzemí KutnØ Hory, Obzory Kutnohorska, 2008, �. 
12, s. 3. 
74 NM Praha, odd�lení star�ích �eských d �jin, inv. �. H2-159.225, vý�ka 6,6 cm, �. 6,3 cm, tlou� �ka 
2,2 cm, viz V. Denkstein: Ran� gotickÆ st�íbrnÆ �achovÆ figurka z KutnØ Hory, in: �asopis 
NÆrodního muzea, �. hist., ro�. 151, 1982, s. 17-28; V. Denkstein: �achovÆ figurka, in: PamÆtky 
nÆrodní minulosti, historickÆ expozice NÆrodního muzea v LobkovickØm palÆci. Ed. Vlastimil 
Vondru�ka a Josef Ko�í, Praha 1989, s. 56-57, �. k. 133. 
75 Denkstein figurku zkoumal v byt� nÆlezce v KutnØ Ho�e a publikoval ji p�ed získÆním do muzea. 
MateriÆl so�ky odhadl �perka� prof. Jan Nu�l pouhým okem jako chudØ st�íbro. Denkstein trp�l o�ní 
chorobou, pad�lek neodhalil.  
76 Za nedestruktivní rentgenovou analýzu d �kujeme ing. E. KrÆtkØ z technologickØ laborato�e 
Puncovního œ�adu v Praze.  
77 Srov. analýzy slitin od 9. do 19. století in: Jan Mjartan, Dana StehlíkovÆ: NÆlez kovoliteckØ dílny 
z p�elomu 18. a 19. století v kostele sv. Vav�ince pod Pet�ínem v Praze, in: Sborník z d�jin hutnictví 
16, Rozpravy NTM 1987, s. 266-276, tabulka na s. 275-276.  
78 Harold James Ruthven Murray: A History of Chess, Oxford 1913, tØ� Northampton 1985; Helena 
M. Garner: The Earliest Evidence of Chess in Western Literature: The Einsiedeln Verses. Speculum, 
October 1954, ro�. 29, �ís. 4, s. 734-750; Sonja Musser Golladay: English Translation of Alfonso 
X’s Book of Games. 
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V��íme, �e originÆl dosud existuje v soukromØ sbírce, ale nedokÆ�eme rozhodnout, byl-li 
pokusem o domÆcí výrobu �achovØ figurky podle dvorskØ p�edlohy, nebo polotovarem, 
kadlubem �i dokonce hra�kou z pÆru rytí�� tehdy oblíbenØ turnajovØ hry (na n�j by mohl 
upomínat otvor na plÆ�ti rytí�e (pro prota�ení provÆzku?) a pod nohama chyb�jící �achový 
kÆmen).  

NÆlezovØ okolnosti �achovØ figurky a �í�í mají leccos spole �nØho. NÆrodnímu muzeu 
figurku jezdce prodal roku 1974 kutnohorský ob �an se smy�lenými okolnostmi nÆlezu, 
podobn� jako u �í�í. ProdÆvající uvedl chybnØ datum nÆlezu i mylnou lokalitu staveni�t � 
nemocnice u kostela sv. Bartolom�je v n�kdej�í hrn �í�skØ �tvrti. Figurka byla ov�em nalezena 
s keramickou nÆdobou a st�íbrnými mincemi, je� Pavel Radom �rský pro V. Denksteina datoval 
do 12.-13. století, zÆrove� jako první zpochybnil udÆvanou chudou lokalitu nÆlezu a upozornil 
na jinØ star�í sídli�t�. Jeho nÆzor potvrzuje historie výzkumu lokality: ani za p�sobení 
ArcheologickØho sboru Wocel, ani kutnohorským muzeem nebyly zji�t �ny nÆlezy tohoto stÆ�í. 

 
�achovÆ (?) figurka rytí�e na koni, cín, kopie kutnohorskØho originÆlu ze 3. �tvrtiny 13. století, 

NÆrodní muzeum Praha, snímek: NM - Jan Rendek 
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Lokalitu �achovØ figurky v 80. letech 20. století ur�il sv�dek nÆlezu i odcizení z roku 1963 
b�hem stavebních prací z jÆmy na PalackØho nÆm�stí, kde Oblastní muzeum v KutnØ Ho�e 
tehdy provÆd�lo zÆchranný výzkum.  

Ob� popsanØ výtvarnØ pamÆtky ranØ gotiky ze 70. let 13. století nejsou jen typologicky 
ojedin�lými p �edm�ty aristokracie krÆlovskØho dvora P�emyslovc�. Místa jejich nÆlezu 
vyzna�ují takØ krystaliza�ní jÆdro budoucího m�sta p�ed lokací. Výzkumy je�t � nevydaly 
plnou výpov �� o rozsahu a obsahu zdej�ích poklad �, tuto publikaci pova�ujeme za œvod k p�e-
sn�j�í identifikaci nÆlezových soubor�.79  

 ResumØ  

Sta� zkoumÆ skupinu klenot� kutnohorskØho p�vodu z hlediska um�lecko�emeslnØho, 
heraldickØho a kulturn� politickØho. P�edev�ím jde o soupravu p �ti hran�ných �í�í ze zlace-
nØho st�íbra z Germanisches Nationalmuseum v Norimberku (torzo pokladu vyvezenØho z 
KutnØ Hory) a st�íbrný pohÆr s ví�kem ze sbírky The Cloisters Metropolitního muzea v New 
Yorku. P�tice rytých znak � na �í�ích je na rozdíl od dosavadní literatury interpre tovÆna vcelku 
jako erbovní reprezentace p�ti zemí, kterØ dr�el �eský krÆl P�emysl Otakar II. v letech 1262-
1277 a jimi� vyzna �oval i svØ pe�eti. Jsou to: Babenberský erb pro Rakousko, plamenn Æ orlice 
sv. VÆclava a korunovaný lev se dv�ma ocasy pro �eskØ krÆlovství, panter pro �týrsko a 
trojice klobouk� pro Vindickou marku, tj. �Æst Korutan a Slovinsko. Erb VindickØ marky se 
objevuje takØ na pohÆru z New Yorku. HeraldickÆ výzdoba ur�ila nÆdobí jako cestovní 
soupravu k reprezentaci �eskØho krÆle P�emysla Otakara II., bu� k osobnímu u�ívÆní, nebo 
jako diplomatický dar.  

DÆle autorky vyhodnocují nejcenn�j�í nÆlezy dosavadních archeologických výzkum � z 
jÆdra osady st�íbrných dol � a mincovny 2. poloviny 13. století na dne�ním Pala ckØho nÆm�stí 
v období p�ed lokací m�sta KutnØ Hory. Souprava zkoumaných �í�í a �achovÆ figurka z cínu 
(kopie v NÆrodním muzeu v Praze) v kontextu nalezených zbytk � hutnických pecí a keramiky 
ilustrují sociotopografický obraz krÆlovskØ rezidence a dvorskØ aristokracie mincovny.  

                                                           
79 NÆrodní muzeum z tých� lokalit koupilo dva hrnce ze 13. století: inv. �. H2-129968 (ve dn� mÆ 
zna�ku ve tvaru kolovØho k�í�e) a H2-129.969 a tyglík H2-126.403. 

   
Hrnce, pÆlenÆ re�nÆ hlína, KutnÆ Hora, 2. polovina 13. století. Z výzkumu na PalackØm nÆm�stí. 

NÆrodní muzeum Praha, foto NM Jan Rendek. 
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�í�e krÆle P�emysla Otakara II. (1251-1276)  

P�evzato z Heinz Dopsch, Karl Brunner, Maximilian Weltin: Die Länder und das Reich, Der 
Ostalpenraum im Hochmittelalter 1122-1278, in: Herwig Wolfram (ed.): Osterreichische 

Geschichte 1122-1278, Bd. 3, Wien 1999.  
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KAMENICKÉ ZNA �KY V CHR`MU SV. BARBORY, KOSTELE  
P. MARIE NA N`M �TI A HR`DKU V KUTNÉ HO �E 

Eva Mat�jkovÆ 

Soupis kamenických zna �ek byl po�ízen v 50. a 60. letech 20. stol. Jeho zÆkladem byl 
seznam p. J. �ídla, kamenickØho mistra, který v 90.  letech 19. století pracoval p�i restaurovÆní 
chrÆmu sv. Barbory. 

KamenickØ zna�ky z chrÆmu sv. Barbory ozna�enØ te�kou byly rovn�� zaznamenÆny na 
tympanonu ji�ní fasÆdy, arký�i jihovýchodního pr ��elí a refektÆ�i ji�ního k �ídla radnice ve 
Vratislavi. Dokazují spole�nØ autorství na p�edních stavebních akcích v KutnØ Ho�e a 
Vratislavi koncem 15. století.1  

HrÆdek 

 
 

Kostel P. Marie Na NÆm�ti 

 

 

 
 
Dva shodnØ díly zÆbradlí s plamØnkovou kru�bou, 
darovanØ ing. L. LÆblerem do LapidÆria NÆrodního 
muzea, mají inv. �. H2-38092 s kamenickou �i 
pozi�ní zna�kou na boku "61" �i "B1" (foto Dana 
StehlíkovÆ) a inv. �. H2-38093 se zna�kou "84". 
 
 
 

                                                           
1 Viz Mat�jkovÆ E.: KutnÆ Hora, Praha 1962, 61-65. 
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